
 

 

 
 
 
 

 

 

DECRETO Nº 013, 28 DE FEVEREIRO DE 2.023 

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA - CACS-FUNDEB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO, no uso de suas atribuições legais, em especial 

a que lhe confere o inciso VI do art.66 da Lei Orgânica Municipal, e  

Considerando o disposto no Decreto nº 020, de 31 de março de 2021, o qual altera o Decreto 

nº 11/08, nos termos da Lei Federal Nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, bem como Lei 

Municipal nº 863, de 31 de março de 2021, a qual alterou a Lei Municipal nº 772/17, 

DECRETA: 

Art.1º. Ficam nomeados os seguintes membros para composição do Conselho do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB: 

I – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

a) Titular – Débora Aparecida Amaral Cimino   

b) Suplente –Arydelma Coelho Rodrigues  

c) Titular – Janete Cimino Pereira 

d) Suplente – Virginia Imaculada Juliano 

II – Representantes do Poder Executivo Municipal: 

a) Titular – Aparecida Ramos da Silva  

b) Suplente – Tatiana Aparecida Amaral da Silva  

III – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

a) Titular – Juliana Campos Martins 

b) Suplente – Elizangela Maria Coelho de Amorim 

IV – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

a) Titular – Leonardo de Melo Coelho 

b) Suplente – Nelize Aparecida Marques de Castro 

 



 

 

 
 
 
 

 

 

V – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas: 

a) Titular – Ernestina Josefina da Silva Santos 

b) Suplente – Bernardina Rosa de Lima 

VI – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular – Maria José da Silva Tostes Barbosa Araújo 

b) Suplente – Vera Maria da Mota Mendes 

VII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

a) Titular –  Stéfany Amaral Barros Coelho 

b) Suplente – Ilan Magno Coelho Martins  

VIII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – 
Indicado pela Entidade de Estudantes Secundaristas: 

                 a) Titular –Paulo César Belo Araújo  

                 b) Suplente- Vinícius Amaral Barbosa 

IX – Representantes do Conselho Tutelar: 

a) Titular – Glaucinéia Conceição do Nascimento Campos 

b) Suplente – Lea Maria de Lima Braga 

        X – Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

a) Titular – Marlene de Oliveira Elizeu 

b) Suplente- Maria Aparecida Xavier Silva 

Art.2º. O mandato dos conselheiros nomeados neste Decreto terá vigência de 1º 

de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026 não podendo ser reconduzidos ao próximo 

mandato. 

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Desterro do Melo, 28 de fevereiro de 2.023. 

 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri 
Prefeita Municipal  


